m pi . ACODRCAL. REG STRO
UFFI Cl ALE. U. 0030011. 16-10-2025. h. 10:11

Ministero dell’Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale per Ia Calabria
Direzione Generale

Coordinamento per I'Educazione Motoria, Fisica e Sportiva
Via Lungomare 259 - 88100 CATANZARO - Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi

Ai Dirigenti Scolastici
ai Docenti di Educazione Fisica e ai Docenti di Sostegno
della Scuola Primaria, Secondaria di I e II grado della Calabria

ai Referenti Territoriali di Educazione Fisica della Calabria

Ai Presidenti dei Comitati Regionali
Sport e Salute - CIP - CONI - FIBa - FIBS - FISO - FIPAYV - FIP - FIR - OPES
- FIM - MAP Italia - FIV - FITR - FICK - FIC - FITET - FITA - BASKIN

Oggetto: Piano di Formazione EFS 2025/2026 - Giornate in/formative tecniche-didattiche per i Docenti di
Educazione Fisica della Scuola Primaria e Secondaria di I e II grado.

Il Coordinamento Regionale Educazione Motoria, Fisica e Sportiva dell'USR per la Calabria, in
collaborazione Sport e Salute Calabria, Coni Calabria, Comitato Italiano Paralimpico Regionale, CTS
Territoriali e i Comitati Regionali delle Federazioni — FIBa - FIBS — FISO — FIPAV - FIP — FIR — OPES
—FIM — MAP Italia— FIV — FITR - FICK — FIC — FITET — FITA - BASKIN, indice e organizza una serie
di “Giornate in/formative”, destinate a Docenti di Educazione Fisica e Docenti di Sostegno della Scuola Primaria
e Secondaria di I e II grado della Calabria.

Le “Giornate in/formative”, oltre ad essere occasione di incontro, approfondimento e strumento a
supporto della costruzione di proposte didattiche, sono volte ad arricchire qualitativamente e
quantitativamente il curricolo di Educazione Fisica e I'offerta sportiva scolastica.

Le “Giornate” saranno tenute da Docenti Federali e si articoleranno in una parte tecnico-pratica ed
una di approfondimento teorico secondo il calendario delle attivita riportato nell’Allegato 1.

I docenti interessati dovranno raggiungere autonomamente la sede della “Giornata in/formativa” con
abbigliamento adeguato all’attivita pratica.

I docenti ammessi al corso, in caso di impedimento o rinuncia, sono tenuti a darne tempestiva
comunicazione agli Uffici di Educazione Fisica territoriali di appartenenza.

Al termine delle “Giornate in/formative” & previsto il rilascio di un attestato di partecipazione.

Le “Giornate”, saranno attivate per un numero minimo di 10 docenti e fino ad un massimo di 35. Gli
elenchi degli ammessi ai corsi saranno stilati sulla base dell’ordine di arrivo delle adesioni tramite il modulo
Google.

I docenti interessati a partecipare dovranno indicare, nel modello di adesione, la data e il numero di
protocollo del nulla-osta rilasciato dal Dirigente Scolastico.

Non saranno prese in considerazione adesioni incomplete o mancanti del Nulla Osta.

Si ringrazia per la consueta collaborazione.

Il Dirigente
Antonino Domenico Cama

Firmato digitalmente da CAMA

Il Coordinatore Regionale EMFS ANTONINO DOMENI
Santino MARIANO C=IT
O=MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E
Z DEL MERITO

Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it C.F.: 97036700793
Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilita generale, PLIB87 per quella ordinaria
Sito internet: www.istruzione.calabria.it



mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/

Calendario del PIANO REGIONALE di AGGIORNAMENTO

Attivita
FISO Orienteering

FITWALKING
FIPAV Beach Volley Sitting
Volley

FITR Duathlon
FIBa Fed. Ital. Badminton
CIP Ed. Fisica e inclusione

FIV Vela
FED. ITAL. MOTONAUTICA
“Un mare per amico”

FIP Mini Basket Primaria

Allegato 1

CALENDARIO DELLE ATTIVITA’

Scadenza
Adesioni

20/10/2025
28/10/2025

28/10/2025
11/11/2025
14/11/2025

18/11/2025
20/11/2025

20/11/2025

28/11/2025

Data di
svolgimento

27/10/2025
04/11/2025

05/11/2025
18/11/2025
21/11/2025

25/11/2025
28/11/2025

28/11/2025

05/12/2025

Orario
09:00-17:00
09:00-14:00
09:00-14:00
09:00-14:00
09:00-14:00
09:00-14:00
09:00-17:00

09:00-14:00

09:00-14:00

Calendario del PIANO REGIONALE di AGGIORNAMENTO

Attivita
FIV Vela
FISO Orienteering
FIBa Fed. Ital. Badminton

FITET Tennis Tavolo

CALABRIA SWIM RACE Nuoto
FIPAV Beach Volley - Sitting
Volley
CIP Ed. Fisica e inclusione

Taekwondo

FIR Rugby

CALABRIA SWIM RACE Nuoto
Uso Defribillatore
(Massaggio cardiaco)

FIP Mini Basket Primaria

Calendario del PIANO REGIONALE di AGGIORNAMENTO

Attivita
FISO Orienteering

FIV Vela
FIPAV Beach Volley - Sitting
Volley

CIP Ed. Fisica e inclusione
FITR Duathlon
FITWALKING
FIBa Fed. Ital. Badminton
FIP Mini Basket Primaria
FIC Canottaggio

Scadenza
Adesioni

21/10/2025
23/10/2025
24/10/2025
28/10/2025
30/10/2025

29/10/2025

03/11/2025
06/11/2025
06/11/2025
12/11/2025

14/11/2025

20/12/2025

Scadenza
Adesioni

21/10/2025
28/10/2025

28/10/2025

28/10/2025
04/11/2025
11/11/2025
12/11/2025
13/11/2025
04/12/2025

Data di
svolgimento

28/10/2025
30/10/2025
31/10/2025
04/11/2025
05/11/2025

06/11/2025

10/11/2025
12/11/2025
13/11/2025
19/11/2025

24/11/2025

28/12/2025

Data di
svolgimento

28/10/2025
04/11/2025

05/11/2025

06/11/2025
11/11/2025
18/11/2025
19/11/2025
21/11/2025
12/12/2025

Orario

09:00-17:00
09:00-17:00
09:00-14:00
09:00-14:00
09:00-14:00

09:00-14:00

09:00-14:00
09:00-14:00
09:00-14:00
09:00-14:00
09:00-14:00

09:00-14:00

Orario

09:00-17:00
09:00-17:00

09:00-14:00

09:00-14:00
09:00-14:00
09:00-14:00
09:00-14:00
09:00-14:00
09:00-14:00

Provincia di COSENZA

Sede di svolgimento

LS Brutium - Pezzullo Cosenza

ITI Monaco Cosenza
Impianto Polifunzionale "Dodo Gabriele"
Torretta di Crucoli

LS Valentini Castrolibero
ITC Cosentino Rende
1IS Cosentino Rende

Centro Velico Lampezia Cetraro CS
Centro Federale Cariati via San Cataldo/
Porto Cariati

Liceo Sc. Scorza

Provincia di CATANZARO

Sede di svolgimento

Catanzaro lido Circolo "Non Solo Mare"
IIS Agrario
Liceo Sportivo Fermi CZ
IC Don Milani Sala CZ

Piscina Comunale "Vinicio Calio” CZ
Sellia M. - Beach Village Magna Grecia
Aula magna ITG VV
Polo Tecnol. Rambaldi Lamezia T.

PalaSparti Lamezia Terme

Piscina Provinciale Giovino Catanzaro L.
IC Perri Pitagora Lamezia T.

Pala Giovino

Provincia di CROTONE

Sede di svolgimento

LS Filolao

Club velico Crotone

Imp. Polif. "Dodo Gabriele" Crucoli T.

IS Pertini
Villa Com.le Via Regina Margherita KR
Museo Parco Pitagora KR
IS Barlacchi
IC Cutuli - Don Milani

Lega Navale Crotone



Calendario del PIANO REGIONALE di AGGIORNAMENTO Provincia di REGGIO CALABRIA

Attivita S;;i?ﬂﬁ sz;it:n:; to Orario Sede di svolgimento
FIP Mini Basket Primaria 23/10/2025 | 31/10/2025 | 09:00-14:00 LS Volta Reggio Calabria
FISO Orienteering 28/10/2025 | 05/11/2025 | 09:00-17:00 LS Volta Reggio Calabria
FIBa Fed. Ital. Badminton 30/10/2025 | 07/11/2025 | 09:00-14:00 Liceo Sc. Vinci RC
FITR Duathlon 11/11/2025 19/11/2025 | 09:00-14:00 Liceo Sportivo Pizi - Palmi (RC)
FIV Vela - FIC Canottaggio 20/11/2025 | 23/11/2025 | 09:00-17:00 Circolo Velico Reggio Calabria
FIPAV Beac\;’o\lllzsey SSMNG 1 15/11/2025 | 26/11/2025  09:00-14:00 LS Volta Reggio Calabria
BASKIN 20/11/2025 | 28/11/2025 | 09:00-14:00 LS Volta Reggio Calabria
Canoa Kayak 20/10/2025 | 29/11/2025 = 09:00-14:00 = cDE NAUTICA /:/r Ijh?S Flé -N°6 17 Trav.
FITWALKING 21/11/2025 | 29/11/2025 | 09:00-14:00 LS Volta Reggio Calabria
FIB Baseball 26/11/2025 | 04/12/2025 | 09:00-14:00 IC Galluppi Col. Bev. Alvaro G. Scopelliti RC
CIP Ed. Fisica e inclusione 30/11/2025 | 05/12/2025 | 09:00-14:00 ICS Giovanni 23° Villa S. Giovanni

Calendario del PIANO REGIONALE di AGGIORNAMENTO Provincia di VIBO VALENTIA

Scadenza Data di

Attivita Adesioni sl Orario Sede di svolgimento
FISO Orienteering 28/10/2025 | 04/11/2025 | 09:00-17:00 IT NAUTICO Pizzo
CIP Ed. Fisica e inclusione | 03/11/2025 @ 10/11/2025 | 09:00-14:00 Aula magna ITG VWV
FIP Mini Basket Primaria 06/11/2025 | 14/11/2025 | 09:00-14:00 Palestra scuola media Vespucci-Vibo M.
FIV Vela 10/11/2025 | 18/11/2025 | 09:00-17:00 IT NAUTICO Pizzo (Porto Vibo Marina )
FITET Tennis Tavolo 10/11/2025 | 19/11/2025 | 09:00-14:00 Palestra IPSEOA Gagliardi Vibo V.
FIPAV Beac\?o\lllz\llley TSMNG 2/11/2025 | 26/11/2025 | 09:00-14:00 Palestra IPSEOA Gagliardi Vibo V.
FIBa Fed. Ital. Badminton | 24/11/2025 | 01/12/2025 | 09:00-14:00 Liceo Sc. Berto Vibo V.
FITWALKING 25/11/2025 | 02/12/2025 | 09:00-14:00 Campo Calcio ITG Vibo V.
MODALITA’ DI ADESIONE

Per la domanda di adesione & necessario compilare il modulo Google accessibile cliccando sul nome della provincia
di servizio riportato di seguito:

Cosenza Catanzaro Crotone Regoio Calabria | Vibo Valentia

Gli elenchi degli ammessi ai corsi saranno stilati sulla base dell’ordine di arrivo del modulo GOOGLE.
Per eventuali ed ulteriori chiarimenti contattare gli Uffici Educazione Fisica e Sportiva degli Ambiti Territoriali.

Provincia Referente Sede
Catanzaro Mariaelena Cortese ufficioeducazionefisica.cz@istruzione.it
Cosenza Adele Nesci adelina.nescil@scuola.istruzione.it
Crotone Raffaele Barbuto ufficio@educazionefisicakr.it
Reggio Calabria Santino Mariano emfscal@gmail.com

Vibo Valentia Laura Manno laura.mannol@scuola.istruzione.it


https://forms.gle/vhynxpL3s3m2QzxQ8
https://forms.gle/9W7kfJku9ZEmSMQh6
https://forms.gle/CqQH9mFvr2aJ6zqk6
https://forms.gle/imQYzq1tGEcN6aJYA
https://forms.gle/UCNTP5iYbdMbHc5c8

		2025-10-15T12:03:56+0000
	CAMA ANTONINO DOMENI


		2025-10-16T10:11:03+0200
	protocollo




