

## Ministero dell'Istruzione e del Merito Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria Direzione Generale

Coordinamento per l'Educazione Motoria, Fisica e Sportiva Via Lungomare 259 - 88100 CATANZARO - Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m\_pi

> Ai Dirigenti Scolastici ai Docenti di Educazione Fisica e ai Docenti di Sostegno della Scuola Primaria, Secondaria di I e II grado della Calabria

ai Referenti Territoriali di Educazione Fisica della Calabria

Ai Presidenti dei Comitati Regionali Sport e Salute - CIP - CONI - FIBa - FIBS - FISO - FIPAV - FIP - FIR - OPES - FIM - MAP Italia - FIV - FITR - FICK - FIC - FITET - FITA - BASKIN

Oggetto: **Piano di Formazione EFS 2025/2026** – Giornate in/formative tecniche-didattiche per i Docenti di Educazione Fisica della Scuola Primaria e Secondaria di I e II grado.

Il Coordinamento Regionale Educazione Motoria, Fisica e Sportiva dell'USR per la Calabria, in collaborazione Sport e Salute Calabria, Coni Calabria, Comitato Italiano Paralimpico Regionale, CTS Territoriali e i Comitati Regionali delle Federazioni – FIBa - FIBS – FISO – FIPAV - FIP – FIR – OPES – FIM – MAP Italia – FIV – FITR – FICK – FIC – FITET – FITA - BASKIN, indice e organizza una serie di "Giornate in/formative", destinate a Docenti di Educazione Fisica e Docenti di Sostegno della Scuola Primaria e Secondaria di I e II grado della Calabria.

Le "Giornate in/formative", oltre ad essere occasione di incontro, approfondimento e strumento a supporto della costruzione di proposte didattiche, sono volte ad arricchire qualitativamente e quantitativamente il curricolo di Educazione Fisica e l'offerta sportiva scolastica.

Le "Giornate" saranno tenute da Docenti Federali e si articoleranno in una parte tecnico-pratica ed una di approfondimento teorico secondo il calendario delle attività riportato nell'Allegato 1.

I docenti interessati dovranno raggiungere autonomamente la sede della "Giornata in/formativa" con abbigliamento adeguato all'attività pratica.

I docenti ammessi al corso, in caso di impedimento o rinuncia, sono tenuti a darne tempestiva comunicazione agli Uffici di Educazione Fisica territoriali di appartenenza.

Al termine delle "Giornate in/formative" è previsto il rilascio di un attestato di partecipazione.

Le "Giornate", saranno attivate per un numero minimo di 10 docenti e fino ad un massimo di 35. Gli elenchi degli ammessi ai corsi saranno stilati sulla base dell'ordine di arrivo delle adesioni tramite il modulo Google.

I docenti interessati a partecipare dovranno indicare, nel modello di adesione, la data e il numero di protocollo del nulla-osta rilasciato dal Dirigente Scolastico.

Non saranno prese in considerazione adesioni incomplete o mancanti del Nulla Osta. Si ringrazia per la consueta collaborazione.

> Il Dirigente Antonino Domenico Cama

Il Coordinatore Regionale EMFS Santino MARIANO

## CALENDARIO DELLE ATTIVITA'

Calendario del PIANO REGIONALE di AGGIORNAMENTO Provincia di COSENZA				
Attività	Attività Scadenza Adesioni sv		Orario	Sede di svolgimento
FISO Orienteering	20/10/2025	27/10/2025	09:00-17:00	LS Brutium - Pezzullo Cosenza
FITWALKING	28/10/2025	04/11/2025	09:00-14:00	ITI Monaco Cosenza
FIPAV Beach Volley Sitting Volley	28/10/2025	05/11/2025	09:00-14:00	Impianto Polifunzionale "Dodo Gabriele" Torretta di Crucoli
FITR Duathlon	11/11/2025	18/11/2025	09:00-14:00	LS Valentini Castrolibero
FIBa Fed. Ital. Badminton	14/11/2025	21/11/2025	09:00-14:00	ITC Cosentino Rende
CIP Ed. Fisica e inclusione	18/11/2025	25/11/2025	09:00-14:00	IIS Cosentino Rende
FIV Vela	20/11/2025	28/11/2025	09:00-17:00	Centro Velico Lampezia Cetraro CS
FED. ITAL. MOTONAUTICA "Un mare per amico"	20/11/2025	28/11/2025	09:00-14:00	Centro Federale Cariati via San Cataldo/ Porto Cariati
FIP Mini Basket Primaria	28/11/2025	05/12/2025	09:00-14:00	Liceo Sc. Scorza

Calendario del P	Provincia di CATANZARO			
Attività	Scadenza Adesioni	Data di svolgimento	Orario	Sede di svolgimento
FIV Vela	21/10/2025	28/10/2025	09:00-17:00	Catanzaro lido Circolo "Non Solo Mare"
FISO Orienteering	23/10/2025	30/10/2025	09:00-17:00	IIS Agrario
FIBa Fed. Ital. Badminton	24/10/2025	31/10/2025	09:00-14:00	Liceo Sportivo Fermi CZ
FITET Tennis Tavolo	28/10/2025	04/11/2025	09:00-14:00	IC Don Milani Sala CZ
CALABRIA SWIM RACE Nuoto	30/10/2025	05/11/2025	09:00-14:00	Piscina Comunale "Vinicio Caliò" CZ
FIPAV Beach Volley - Sitting Volley	29/10/2025	06/11/2025	09:00-14:00	Sellia M Beach Village Magna Grecia
CIP Ed. Fisica e inclusione	03/11/2025	10/11/2025	09:00-14:00	Aula magna ITG VV
Taekwondo	06/11/2025	12/11/2025	09:00-14:00	Polo Tecnol. Rambaldi Lamezia T.
FIR Rugby	06/11/2025	13/11/2025	09:00-14:00	PalaSparti Lamezia Terme
CALABRIA SWIM RACE Nuoto	12/11/2025	19/11/2025	09:00-14:00	Piscina Provinciale Giovino Catanzaro L.
Uso Defribillatore (Massaggio cardiaco)	14/11/2025	24/11/2025	09:00-14:00	IC Perri Pitagora Lamezia T.
FIP Mini Basket Primaria	20/12/2025	28/12/2025	09:00-14:00	Pala Giovino

Calendario del PIANO REGIONALE di AGGIORNAMENTO				Provincia di CROTONE	
Attività	Scadenza Data di Adesioni svolgimento Orario		Orario	Sede di svolgimento	
FISO Orienteering	21/10/2025	28/10/2025	09:00-17:00	LS Filolao	
FIV Vela	28/10/2025	04/11/2025	09:00-17:00	Club velico Crotone	
FIPAV Beach Volley - Sitting Volley	28/10/2025	05/11/2025	09:00-14:00	Imp. Polif. "Dodo Gabriele" Crucoli T.	
CIP Ed. Fisica e inclusione	28/10/2025	06/11/2025	09:00-14:00	IIS Pertini	
FITR Duathlon	04/11/2025	11/11/2025	09:00-14:00	Villa Com.le Via Regina Margherita KR	
FITWALKING	11/11/2025	18/11/2025	09:00-14:00	Museo Parco Pitagora KR	
FIBa Fed. Ital. Badminton	12/11/2025	19/11/2025	09:00-14:00	IIS Barlacchi	
FIP Mini Basket Primaria	13/11/2025	21/11/2025	09:00-14:00	IC Cutuli - Don Milani	
FIC Canottaggio	04/12/2025	12/12/2025	09:00-14:00	Lega Navale Crotone	

Calendario del PIANO REGIONALE di AGGIORNAMENTO Provincia di REGGIO CALABRIA				
Attività	Scadenza Adesioni	Data di svolgimento	Orario	Sede di svolgimento
FIP Mini Basket Primaria	23/10/2025	31/10/2025	09:00-14:00	LS Volta Reggio Calabria
FISO Orienteering	28/10/2025	05/11/2025	09:00-17:00	LS Volta Reggio Calabria
FIBa Fed. Ital. Badminton	30/10/2025	07/11/2025	09:00-14:00	Liceo Sc. Vinci RC
FITR Duathlon	11/11/2025	19/11/2025	09:00-14:00	Liceo Sportivo Pizi - Palmi (RC)
FIV Vela - FIC Canottaggio	20/11/2025	23/11/2025	09:00-17:00	Circolo Velico Reggio Calabria
FIPAV Beach Volley - Sitting Volley	19/11/2025	26/11/2025	09:00-14:00	LS Volta Reggio Calabria
BASKIN	20/11/2025	28/11/2025	09:00-14:00	LS Volta Reggio Calabria
Canoa Kayak	20/10/2025	29/11/2025	09:00-14:00	SEDE NAUTICA Via SS 18 - N° 6 1^ Trav. Archi - RC
FITWALKING	21/11/2025	29/11/2025	09:00-14:00	LS Volta Reggio Calabria
FIB Baseball	26/11/2025	04/12/2025	09:00-14:00	IC Galluppi Col. Bev. Alvaro G. Scopelliti RC
CIP Ed. Fisica e inclusione	30/11/2025	05/12/2025	09:00-14:00	ICS Giovanni 23° Villa S. Giovanni

Calendario del Pl	IANO REGION	Provincia di VIBO VALENTIA		
Attività Scadenza Data di Adesioni svolgimento		Orario	Sede di svolgimento	
FISO Orienteering	28/10/2025	04/11/2025	09:00-17:00	IT NAUTICO Pizzo
CIP Ed. Fisica e inclusione	03/11/2025	10/11/2025	09:00-14:00	Aula magna ITG VV
FIP Mini Basket Primaria	06/11/2025	14/11/2025	09:00-14:00	Palestra scuola media Vespucci-Vibo M.
FIV Vela	10/11/2025	18/11/2025	09:00-17:00	IT NAUTICO Pizzo (Porto Vibo Marina )
FITET Tennis Tavolo	10/11/2025	19/11/2025	09:00-14:00	Palestra IPSEOA Gagliardi Vibo V.
FIPAV Beach Volley - Sitting Volley	18/11/2025	26/11/2025	09:00-14:00	Palestra IPSEOA Gagliardi Vibo V.
FIBa Fed. Ital. Badminton	24/11/2025	01/12/2025	09:00-14:00	Liceo Sc. Berto Vibo V.
FITWALKING	25/11/2025	02/12/2025	09:00-14:00	Campo Calcio ITG Vibo V.

## **MODALITA' DI ADESIONE**

Per la domanda di adesione è necessario compilare il modulo Google accessibile cliccando sul nome della provincia di servizio riportato di seguito:

Cosenza	Catanzaro	Crotone	Reggio Calabria	Vibo Valentia
COBCILEG	Cartanizaro	Crotone	reggio Carabita	VIDO VAICITA

Gli elenchi degli ammessi ai corsi saranno stilati sulla base dell'ordine di arrivo del modulo GOOGLE. Per eventuali ed ulteriori chiarimenti contattare gli Uffici Educazione Fisica e Sportiva degli Ambiti Territoriali.

Provincia	Referente	Sede	
Catanzaro	Mariaelena Cortese	ufficioeducazionefisica.cz@istruzione.it	
Cosenza	Adele Nesci	adelina.nesci1@scuola.istruzione.it	
Crotone	Raffaele Barbuto	ufficio@educazionefisicakr.it	
Reggio Calabria	Santino Mariano	emfscal@gmail.com	
Vibo Valentia	Laura Manno	laura.manno1@scuola.istruzione.it	